
  

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 18 марта 2025 г. № 108 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную  

программу Республики Тыва «Повышение 

 правовой культуры в Республике Тыва» 

 

 

В соответствии с Законом Республики Тыва от 17 декабря 2024 г.  

№ 1105-ЗРТ «О республиканском бюджете Республики Тыва на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов» Правительство Республики Тыва                  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Повышение 

правовой культуры в Республике Тыва», утвержденную постановлением Пра-

вительства Республики Тыва от 18 октября 2023 г. № 754 (далее – Программа), 

следующие изменения: 

1) в паспорте Программы: 

в позиции «Соисполнители программы» слово «Соисполнители» заме-

нить словом «Участники», дополнить словами «Межведомственная комиссия 

по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Республики 

Тыва»; 

позицию «Направления (подпрограммы) программы» изложить в следу-

ющей редакции: 

«Направления (подпрограм-

мы) программы 

– комплекс процессных мероприятий 1 «Развитие право-

вого воспитания подрастающего поколения»; 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=34215&date=07.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=34223&date=07.09.2021&dst=100012&field=134


2 

комплекс процессных мероприятий 2 «Правовое про-

свещение населения Республики Тыва»; 

комплекс процессных мероприятий 3 «Оказание бес-

платной юридической помощи населению»; 

комплекс процессных мероприятий 4 «Развитие уровня 

профессиональных знаний юристов органов исполни-

тельной власти Республики Тыва, органов местного са-

моуправления муниципальных образований Республи-

ки Тыва»; 

позицию «Объемы финансового обеспечения за счет всех источников за 

весь период реализации» изложить в следующей редакции: 

«Объемы финансового обеспе-

чения за счет всех источников 

за весь период реализации 

– общий объем финансирования – 3083 тыс. рублей, из 

них: 

в 2024 г. – 854 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 743 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 743 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 743 тыс. рублей, в том числе: 

средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 3083 тыс. руб-

лей; 

внебюджетные средства – 0 тыс. рублей»; 

2) приложения № 1-4 к Программе изложить в следующей редакции: 

 



3 

 

«Приложение № 1 

к государственной программе 

Республики Тыва «Повышение правовой 

культуры в Республике Тыва» 

 

 

С Т Р У К Т У Р А  

государственной программы Республики Тыва 

«Повышение правовой культуры в Республике Тыва» 

 
№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от  

реализации задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

1. Комплекс процессных мероприятий 1 «Развитие правового воспитания подрастающего поколения» 

 Ответственные за реализацию: Министерство юстиции Республики Тыва, Министерство образова-

ния Республики Тыва, Межведомственная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 

при Правительстве Республике Тыва, Верховный суд Республики Тыва (по согласованию), Арбит-

ражный суд Республики Тыва (по согласованию), Кызылский городской суд Республики Тыва (по 

согласованию), Министерство внутренних дел по Республике Тыва (по согласованию), Уполномо-

ченный по правам человека в Республике Тыва (по согласованию), Уполномоченный по правам ре-

бенка в Республике Тыва (по согласованию), Управление Министерства юстиции Российской Феде-

рации по Республике Тыва (по согласованию), прокуратура Республики Тыва (по согласованию), 

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Тыва (по 

согласованию), Управление Федеральной службы судебных приставов по Республике Тыва (по со-

гласованию), Адвокатская палата Республики Тыва (по согласованию), Нотариальная палата Рес-

публики Тыва (по согласованию), региональное отделение Всероссийской общественной организа-

ции «Ассоциация юристов России» по Республике Тыва (по согласованию) 

срок реализации: 2024-2030 годы 

1.1. Задача 1. Проведение в образователь-

ных и иных организациях Республики 

Тыва, в которых обучаются (содер-

жатся) несовершеннолетние лица, 

профилактических бесед, лекций с 

повышение уровня правовой грамотности несовершенно-

летних путем проведения систематических лекций на право-

вые темы, в том числе посредством разбора ситуаций, и как 

следствие снижение уровня преступности и правонаруше-

ний несовершеннолетних 

показатель: количество образовательных 

организаций, привлеченных к мероприя-

тиям, проводимым в рамках программы 

 



4 

 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от  

реализации задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

привлечением сотрудников органов 

внутренних дел, юстиции, территори-

альных органов федеральных органов 

исполнительной власти в Республике 

Тыва 

1.2. Задача 2. Проведение конкурсов и ме-

роприятий, посвященных: 

проведение культурно-массовых и просветительских меро-

приятий на территории Республики Тыва 

 

показатель: количество образовательных 

организаций, привлеченных к мероприя-

тиям, проводимым в рамках программы 

1.2.1. Дню Конституции Республики Тыва  повышение уровня правовой грамотности населения, в том 

числе несовершеннолетних обучающихся, путем проведения 

тематических выставок, конкурсов, викторин, конференций, 

посвященных Дню Конституции Республики Тыва 

показатель: количество образовательных 

организаций, привлеченных к мероприя-

тиям, проводимым в рамках программы 

 

1.2.2. Дню Конституции Российской Феде-

рации 

повышение уровня правовой грамотности населения, в том 

числе несовершеннолетних обучающихся, путем проведения 

тематических выставок, конкурсов, викторин, конференций, 

посвященных Дню Конституции Российской Федерации 

показатель: количество образовательных 

организаций, привлеченных к мероприя-

тиям, проводимым в рамках программы 

 

1.2.3. Дню юриста: 

1) республиканская правовая олимпи-

ада среди школьников «Умники и ум-

ницы»; 

2) конкурс среди студентов образова-

тельных организаций высшего и сред-

него профессионального образования 

на звание «Начинающий юрист – до-

стойная смена» 

повышение уровня правовой грамотности населения, в том 

числе несовершеннолетних обучающихся, путем проведения 

различных конкурсов, посвященных Дню юриста 

показатель: количество образовательных 

организаций, привлеченных к мероприя-

тиям, проводимым в рамках программы 

 

2. Комплекс процессных мероприятий 2 «Правовое просвещение населения Республики Тыва» 

 Ответственные за реализацию: Министерство юстиции Республики Тыва, Министерство образова-

ния Республики Тыва, Министерство цифрового развития Республики Тыва, департамент информа-

ционной политики Администрации Главы Республики Тыва и Аппарата Правительства Республики 

Тыва, Министерство культуры Республики Тыва, Министерство труда и социальной политики Рес-

срок реализации: 2024-2030 годы 



5 

 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от  

реализации задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

публики Тыва, Верховный суд Республики Тыва (по согласованию), Арбитражный суд Республики 

Тыва (по согласованию), Кызылский городской суд Республики Тыва (по согласованию), районные 

суды общей юрисдикции Республики Тыва (по согласованию) Министерство внутренних дел по 

Республике Тыва (по согласованию), Уполномоченный по правам человека в Республике Тыва (по 

согласованию), Уполномоченный по правам ребенка в Республике Тыва (по согласованию), Управ-

ление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Тыва (по согласованию), про-

куратура Республики Тыва (по согласованию), Следственное управление Следственного комитета 

Российской Федерации по Республике Тыва (по согласованию), Управление Федеральной службы 

исполнения наказаний России по Республике Тыва (по согласованию), Управление Федеральной 

службы судебных приставов по Республике Тыва (по согласованию), Адвокатская палата Республи-

ки Тыва (по согласованию), Нотариальная палата Республики Тыва (по согласованию), региональное 

отделение Всероссийской общественной организации «Ассоциация юристов России» по Республике 

Тыва (по согласованию), ООО «Консультант-Тува» (по согласованию), органы местного самоуправ-

ления муниципальных образований Республики Тыва (по согласованию), ГКУ «Государственное 

юридическое бюро Республики Тыва» 

2.1. Задача 1. Организация и проведение 

«правовых часов» среди населения по 

наиболее актуальным правовым во-

просам с раздачей буклетов по задан-

ным темам 

повышение правовой культуры граждан путем проведения 

бесед, профилактика правонарушений и снижение уровня 

преступности 

 

показатель: количество человек, привле-

ченных к мероприятиям по правовому 

просвещению населения 

3. Комплекс процессных мероприятий 3 Оказание бесплатной юридической помощи населению 

 Ответственные за реализацию: Министерство юстиции Республики Тыва, Министерство образова-

ния Республики Тыва, Министерство цифрового развития Республики Тыва, департамент информа-

ционной политики Администрации Главы Республики Тыва и Аппарата Правительства Республики 

Тыва, Министерство культуры Республики Тыва, Министерство труда и социальной политики Рес-

публики Тыва, Верховный суд Республики Тыва (по согласованию), Арбитражный суд Республики 

Тыва (по согласованию), Кызылский городской суд Республики Тыва (по согласованию), районные 

суды общей юрисдикции Республики Тыва (по согласованию) Министерство внутренних дел по 

Республике Тыва (по согласованию), Уполномоченный по правам человека в Республике Тыва (по 

согласованию), Уполномоченный по правам ребенка в Республике Тыва (по согласованию), Управ-

срок реализации: 2024-2030 годы 



6 

 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от  

реализации задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

ление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Тыва (по согласованию), про-

куратура Республики Тыва (по согласованию), Следственное управление Следственного комитета 

Российской Федерации по Республике Тыва (по согласованию), Управление Федеральной службы 

исполнения наказаний России по Республике Тыва (по согласованию), Управление Федеральной 

службы судебных приставов по Республике Тыва (по согласованию), Адвокатская палата Республи-

ки Тыва (по согласованию), Нотариальная палата Республики Тыва (по согласованию), региональное 

отделение Всероссийской общественной организации «Ассоциация юристов России» по Республике 

Тыва (по согласованию), ООО «Консультант-Тува» (по согласованию), органы местного самоуправ-

ления муниципальных образований Республики Тыва (по согласованию), ГКУ «Государственное 

юридическое бюро Республики Тыва» 

3.1. Задача 1. Проведение мероприятий по 

оказанию бесплатной юридической 

помощи по актуальным правовым во-

просам с привлечением практикую-

щих юристов, адвокатов и специали-

стов в соответствующей сфере 

получение гражданами бесплатной квалифицированной 

юридической помощи 

показатель: число лиц, получивших бес-

платную квалифицированную юридиче-

скую помощь 

 

3.2. Задача 2. Оказание бесплатной юри-

дической помощи маломобильным 

гражданам, в том числе на дому и в 

онлайн-режиме 

получение гражданами бесплатной квалифицированной 

юридической помощи 

показатель: число лиц, получивших бес-

платную квалифицированную юридиче-

скую помощь 

3.3. Задача 3. Осуществление выездов 

представителей органов исполнитель-

ной власти Республики Тыва в муни-

ципальные районы Республики Тыва с 

целью оказания бесплатной юридиче-

ской помощи гражданам 

получение гражданами бесплатной квалифицированной 

юридической помощи  

показатель: число лиц, получивших бес-

платную квалифицированную юридиче-

скую помощь 

3.4 Задача 4. Создание и транслирование 

социальных роликов по правовой те-

матике в средствах массовой инфор-

мации, на рекламных щитах 

получение гражданами в доступной форме информации об 

актуальных изменениях в федеральном и региональном за-

конодательстве, о способах реализации их прав 

показатель: число лиц, получивших бес-

платную квалифицированную юридиче-

скую помощь 



7 

 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от  

реализации задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

3.5. Задача 5. Периодическое информиро-

вание населения о правах граждан и 

основаниях оказания бесплатной юри-

дической помощи в информационно-

телекоммуникационной сети «Интер-

нет», в том числе в социальных сетях 

получение гражданами в доступной форме информации об 

актуальных изменениях в федеральном и региональном за-

конодательстве, о способах реализации их прав 

показатель: число лиц, получивших бес-

платную квалифицированную юридиче-

скую помощь 

4. Комплекс процессных мероприятий 4 «Развитие уровня профессиональных знаний юристов органов исполнительной  

власти Республики Тыва, органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Тыва» 

 Ответственные за реализацию: Министерство юстиции Республики Тыва, Министерство образова-

ния Республики Тыва, Министерство цифрового развития Республики Тыва, департамент информа-

ционной политики Администрации Главы Республики Тыва и Аппарата Правительства Республики 

Тыва, Министерство культуры Республики Тыва, Министерство труда и социальной политики Рес-

публики Тыва, Верховный суд Республики Тыва (по согласованию), Арбитражный суд Республики 

Тыва (по согласованию), Кызылский городской суд Республики Тыва (по согласованию), районные 

суды общей юрисдикции Республики Тыва (по согласованию) Министерство внутренних дел по 

Республике Тыва (по согласованию), Уполномоченный по правам человека в Республике Тыва (по 

согласованию), Уполномоченный по правам ребенка в Республике Тыва (по согласованию), Управ-

ление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Тыва (по согласованию), про-

куратура Республики Тыва (по согласованию), Следственное управление Следственного комитета 

Российской Федерации по Республике Тыва (по согласованию), Управление Федеральной службы 

исполнения наказаний России по Республике Тыва (по согласованию), Управление Федеральной 

службы судебных приставов по Республике Тыва (по согласованию), Адвокатская палата Республи-

ки Тыва (по согласованию), Нотариальная палата Республики Тыва (по согласованию), региональное 

отделение Всероссийской общественной организации «Ассоциация юристов России» по Республике 

Тыва (по согласованию), ООО «Консультант-Тува» (по согласованию), органы местного самоуправ-

ления муниципальных образований Республики Тыва (по согласованию), ГКУ «Государственное 

юридическое бюро Республики Тыва» 

срок реализации: 2024-2030 годы 

4.1. Задача 1. Организация и проведение 

правовой учебы среди юристов орга-

нов исполнительной власти Республи-

повышение уровня профессиональных знаний юристов ор-

ганов исполнительной власти Республики Тыва и подведом-

ственных им учреждений, юристов органов местного само-

показатель: количество мероприятий, 

направленных на повышение уровня про-

фессиональных знаний юристов органов 



8 

 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от  

реализации задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

ки Тыва и подведомственных им 

учреждений, юристов органов местно-

го самоуправления муниципальных 

образований в рамках семинара-

совещания «Правовой час» 

управления муниципальных образований, уровня правовой 

грамотности, развитие навыков публичного выступления 

исполнительной власти Республики Тыва 

и подведомственных им учреждений, 

юристов органов местного самоуправле-

ния муниципальных образований 

4.2. Задача 2. Организация обучающих се-

минаров-совещаний с главами мест-

ных администраций поселений и му-

ниципальных районов, руководителя-

ми муниципальных образований и 

специально уполномоченными долж-

ностными лицами местного само-

управления поселений и муниципаль-

ных районов по вопросам реализации 

переданных государственных полно-

мочий Республики Тыва 

повышение уровня правовой грамотности глав местных ад-

министраций поселений и муниципальных районов, руково-

дителей муниципальных образований 

показатель: количество мероприятий, 

направленных на повышение уровня про-

фессиональных знаний юристов органов 

исполнительной власти Республики Тыва 

и подведомственных им учреждений, 

юристов органов местного самоуправле-

ния муниципальных образований 

4.3. Задача 3. Проведение конкурса «Луч-

шая юридическая команда Республики 

Тыва» среди юридических команд 

различных организаций в Республике 

Тыва 

повышение уровня профессиональных знаний юристов ор-

ганов исполнительной власти Республики Тыва и подведом-

ственных им учреждений 

показатель: количество мероприятий, 

направленных на повышение уровня про-

фессиональных знаний юристов органов 

исполнительной власти Республики Тыва 

и подведомственных им учреждений, 

юристов органов местного самоуправле-

ния муниципальных образований 

4.4. Задача 4. Проведение конкурса «Луч-

ший по профессии – юрист» 

повышение уровня профессиональных знаний юристов ор-

ганов исполнительной власти Республики Тыва и подведом-

ственных им учреждений 

показатель: количество мероприятий, 

направленных на повышение уровня про-

фессиональных знаний юристов органов 

исполнительной власти Республики Тыва 

и подведомственных им учреждений, 

юристов органов местного самоуправле-

ния муниципальных образований 



9 

 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от  

реализации задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

4.5. Проведение торжественного собрания, 

посвященного: 

1) Дню Конституции Республики Ты-

ва;  

2) Дню Конституции Российской Фе-

дерации  

поощрение отличившихся юристов органов исполнительной 

власти Республики Тыва и подведомственных им учрежде-

ний, юристов органов местного самоуправления муници-

пальных образований 

показатель: количество мероприятий, 

направленных на повышение уровня про-

фессиональных знаний юристов органов 

исполнительной власти Республики Тыва 

и подведомственных им учреждений, 

юристов органов местного самоуправле-

ния муниципальных образований 

 

 

  



10 

 

Приложение № 2 

к государственной программе 

Республики Тыва «Повышение правовой 

культуры в Республике Тыва» 

 

 

П О К А З А Т Е Л И  

государственной программы Республики Тыва 

«Повышение правовой культуры в Республике Тыва» 

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базо-

вое 

значе-

ние 

Период, год Документ Ответствен-

ный за до-

стижение 

показателя 

Связь с 

показате-

лями 

нацио-

нальных  

целей 

Информацион-

ная система 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Цель государственной программы – развитие в Республике Тыва системы правового просвещения и юридической грамотности граждан, ориентированной на форми-

рование правового сознания и правовой культуры населения, путем обеспечения доступа к официальной правовой информации и выработки у населения установки 

на правомерное поведение 

1. Количество об-

разовательных 

организаций, 

привлеченных к 

мероприятиям, 

проводимым в 

рамках програм-

мы 

единиц 120 123 140 150 155 160 165 170 приказ Министер-

ства юстиции Рес-

публики Тыва, 

распоряжение 

Межведомствен-

ной комиссии по 

делам несовер-

шеннолетних и 

защите их прав при 

Правительстве 

Республики Тыва 

Министер-

ство юсти-

ции Респуб-

лики Тыва 

не имеет-

ся 

отчет, офици-

альный сайт 

Министерства 

юстиции Рес-

публики Тыва 

 



11 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

2. Количество чело-

век, привлеченных 

к мероприятиям по 

правовому про-

свещению населе-

ния 

человек 1000 1200 1027 1300 1400 1450 1500 1550 отчет Министер-

ство юсти-

ции Респуб-

лики Тыва 

не имеет-

ся 

отчет, офици-

альный сайт 

Министерства 

юстиции Рес-

публики Тыва 

3. Информирование 

населения через 

средства массовой 

информации 

единиц 60 61 85 85 90 95 100 105 отчет Министер-

ство юсти-

ции Респуб-

лики Тыва 

не имеет-

ся 

отчет, офици-

альный сайт 

Министерства 

юстиции Рес-

публики Тыва 

4. Количество лиц, 

получивших бес-

платную квалифи-

цированную юри-

дическую помощь 

человек 4600 5000 6000 6200 6400 6600 6800 7000 отчеты ГКУ «Госу-

дарственное 

юридиче-

ское бюро 

Республики 

Тыва» 

не имеет-

ся 

отчет, офици-

альный сайт 

Министерства 

юстиции Рес-

публики Тыва 

5. Количество меро-

приятий, направ-

ленных на повы-

шение уровня 

профессиональных 

знаний юристов 

органов исполни-

тельной власти 

Республики Тыва и 

подведомственных 

им учреждений, 

юристов органов 

местного само-

управления муни-

ципальных образо-

ваний  

единиц 10 11 15 16 17 18 19 20 протоколы 

«правовых ча-

сов», отчет 

Министер-

ство юсти-

ции Респуб-

лики Тыва 

не имеет-

ся 

отчет, офици-

альный сайт 

Министерства 

юстиции Рес-

публики Тыва 

  



12 

 

Приложение № 3  

к государственной программе 

Республики Тыва «Повышение правовой 

культуры в Республике Тыва» 

 

 

ПОМЕСЯЧНЫЙ ПЛАН  

достижения показателей государственной программы 

Республики Тыва «Повышение правовой 

культуры в Республике Тыва» 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измере-

ния (по 

ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам На конец 

2025 года январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 Цель государственной программы – развитие в Республике Тыва системы правового просвещения и юридической грамотности граждан, ориенти-

рованной на формирование правового сознания и правовой культуры населения, путем обеспечения доступа к официальной правовой информации 

и выработки у населения установки на правомерное поведение 

1 Количество образовательных орга-

низаций, привлеченных к меропри-

ятиям, проводимым в рамках про-

граммы 

единиц    62       63 125 

2 Количество человек, привлеченных 

к мероприятиям по правовому про-

свещению населения 

человек     400      700 800 

3 Информирование населения через 

средства массовой информации 

единиц 7 12 18 22 28 34 40 46 52 56 58 62 

 

 



13 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

4 Количество лиц, получивших бес-

платную квалифицированную 

юридическую помощь 

человек 650 900 1350 1800 2250 2600 3050 3500 3950 4400 4800 5200 

5 Количество мероприятий, направ-

ленных на повышение уровня про-

фессиональных знаний юристов 

органов исполнительной власти 

Республики Тыва и подведом-

ственных им учреждений, юристов 

органов местного самоуправления 

муниципальных образований 

единиц 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 

 

  



14 

 

Приложение № 4 

к государственной программе 

Республики Тыва «Повышение правовой 

культуры в Республике Тыва» 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

государственной программы Республики Тыва 

«Повышение правовой культуры в Республике Тыва» 

 
Наименование государственной программы  

(комплексной программы), структурного элемента / 

 источник финансирования 

ГРБС Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Государственная программа (всего), в том числе: Министерство юс-

тиции Республики 

Тыва 

854,0 743,0 743,0 743,0 1000,0 1000,0 1000,0 6083,0 

Республиканский бюджет  854,0 743,0 743,0 743,0 1000,0 1000,0 1000,0 6083,0 

Комплекс процессных мероприятий 1 «Развитие правового 

воспитания подрастающего поколения» 

Министерство юс-

тиции Республики 

Тыва 

124,0 35,0 35,0 35,0 124,0 124,0 124,0 601,0 

1.1. Проведение в образовательных и иных организациях 

Республики Тыва, в которых обучаются (содержатся) несо-

вершеннолетние лица, профилактических бесед, лекций с 

привлечением сотрудников органов внутренних дел, органов 

юстиции, территориальных органов федеральных органов ис-

полнительной власти в Республике Тыва 

Министерство юс-

тиции Республики 

Тыва 

0 0 0 0 0 0 0 0 

1.2. Проведение конкурсов и торжественных мероприятий, 

посвященных: 

Министерство юс-

тиции Республики 

Тыва 

        



15 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.2.1. Дню Конституции Республики Тыва  Министерство юс-

тиции Республики 

Тыва 

17,5 0 0 0 30,0 30,0 30,0 107,5 

1.2.2. Дню Конституции Российской Федерации Министерство юс-

тиции Республики 

Тыва 

17,5 0 0 0 30,0 30,0 30,0 107,5 

1.2.3. Дню юриста: 

1) республиканская правовая олимпиада «Умники и умницы»; 

2) конкурс среди студентов образовательных организаций 

высшего и среднего профессионального образования на звание 

«Начинающий юрист – достойная смена»; 

3) «Лучший по профессии – юрист» 

Министерство юс-

тиции Республики 

Тыва 

89,0 35,0 35,0 35,0 120,0 120,0 120,0 554,0 

Комплекс процессных мероприятий 2 «Правовое просвещение 

населения»  

Министерство юс-

тиции Республики 

Тыва 

0 0 0 0 0 0 0 0 

2.1. Организация и проведение «правовых часов» среди насе-

ления по наиболее актуальным правовым вопросам с раздачей 

буклетов по заданным темам 

Министерство юс-

тиции Республики 

Тыва 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Комплекс процессных мероприятий 3 «Оказание бесплатной 

юридической помощи населению» 

Министерство юс-

тиции Республики 

Тыва 

683,0 683,0 683,0 683,0 520,0 520,0 520,0 4292,0 

3.1. Проведение мероприятий по оказанию бесплатной юриди-

ческой помощи по актуальным правовым вопросам с привле-

чением практикующих юристов, адвокатов и специалистов в 

соответствующей сфере 

Министерство юс-

тиции Республики 

Тыва 

0 0 0 0 0 0 0 0 

3.2. Оказание бесплатной юридической помощи маломобиль-

ным гражданам, в том числе на дому и в онлайн-режиме 

Министерство юс-

тиции Республики 

Тыва 

0 0 0 0 0 0 0 0 

 



16 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

3.3. Осуществление выездов представителей органов исполни-

тельной власти Республики Тыва в муниципальные районы 

Республики Тыва с целью оказания бесплатной юридической 

помощи гражданам 

Министерство юс-

тиции Республики 

Тыва 

0 0 0 0 0 0 0 0 

3.4. Создание и транслирование социальных роликов по право-

вой тематике в средствах массовой информации, на рекламных 

щитах 

Министерство юс-

тиции Республики 

Тыва 

683,0 683,0 683,0 683,0 520,0 520,0 520,0 4292,0 

3.5. Периодическое информирование населения о правах граж-

дан и основаниях оказания бесплатной юридической помощи в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в 

том числе в социальных сетях 

Министерство юс-

тиции Республики 

Тыва 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Комплекс процессных мероприятий 4 «Развитие уровня про-

фессиональных знаний юристов органов исполнительной вла-

сти Республики Тыва, органов местного самоуправления му-

ниципальных образований Республики Тыва» 

Министерство юс-

тиции Республики 

Тыва 

47,0 25,0 25,0 25,0 176,0 176,0 176,0 650,0 

4.1. Организация и проведение правовой учебы среди юристов 

органов исполнительной власти Республики Тыва и подведом-

ственных им учреждений, юристов органов местного само-

управления муниципальных образований в рамках семинара-

совещания «Правовой час» 

Министерство юс-

тиции Республики 

Тыва 

0 0 0 0 0 0 0 0 

4.2. Организация обучающих семинаров-совещаний с главами 

местных администраций поселений и муниципальных районов, 

руководителями муниципальных образований и специально 

уполномоченными должностными лицами местного само-

управления поселений и муниципальных районов по вопросам 

реализации переданных государственных полномочий Респуб-

лики Тыва 

Министерство юс-

тиции Республики 

Тыва 

34,0 25,0 25,0 25,0 16,0 16,0 16,0 157,0 

4.3. Проведение конкурса «Лучшая юридическая команда Рес-

публики Тыва» среди юридических команд различных органи-

заций в Республике Тыва 

Министерство юс-

тиции Республики 

Тыва 

13,0 0 0 0 80,0 80,0 80,0 240,0 

 



17 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

4.4. Проведение конкурса «Лучший по профессии – юрист» Министерство юс-

тиции Республики 

Тыва 

0 0 0 0 80,0 80,0 80,0 240,0 

4.5. Проведение торжественного собрания, посвященного: 

1) Дню Конституции Республики Тыва;  

2) Дню Конституции Российской Федерации 

Министерство юс-

тиции Республики 

Тыва 

0 0 0 0 0 0 0 0 

». 
 



18 

 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг 


